

Số: /BC-UBND

TP. Kon Tum, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 9 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn thành phố Kon Tum

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Kon Tum

Thực hiện Công văn số 2493/UBND-NC ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 494/TTr-NV3 ngày 08 tháng 8 năm 2022 của Thanh tra tỉnh; Công văn số 415/TTr-NV3 ngày 12 tháng 6 năm 2023 của Thanh tra tỉnh về việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ công tác phòng, chống tham nhũng; Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) trong phạm vi trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN:

a. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN:

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2023 và nhiều văn bản khác¹ để triển khai công tác phòng,

¹. (1) Công văn số 274/UBND-NC ngày 21 tháng 01 năm 2023 của UBND thành phố về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn thành phố. (2) Công văn số 5701/UBND-TD ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc báo cáo bổ sung một số nội dung về công tác phòng chống, tham nhũng tiêu cực. (3) Công văn số 27/UBND-NC ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về hướng dẫn một số lưu ý khi kê khai tài sản, thu nhập. (4) Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023. (5) Công văn số 1013/UBND-VX ngày 22 tháng 3 năm 2023 của UBND thành phố, về việc tuyên truyền và hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022-2023; (6) Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2023 của UBND thành phố, về đánh giá công tác, phòng chống tham nhũng năm 2022; (7) Công văn số 1204/UBND-NC ngày 03 tháng 4 năm 2023 của UBND thành phố, về việc cung cấp danh sách cá nhân phụ trách thực hiện kế hoạch đánh giá phòng, chống tham nhũng năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố; (8) Công văn số 1204/UBND-NC ngày 03 tháng 4 năm 2023 của UBND thành phố, về việc cung cấp danh sách cá nhân phụ trách thực hiện kế hoạch đánh giá phòng, chống tham nhũng năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố; (9) Công văn số 2099/UBND-NC ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố, về việc đánh giá bổ sung công tác phòng chống tham nhũng năm 2022 theo Bộ chỉ số của Thanh tra Chính phủ; (10) Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố, triển khai các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế được chỉ ra tại Kết luận thanh tra số 04/KL-TTr ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Thanh tra tỉnh Kon Tum; (11) Công văn số 2843/UBND-NC ngày 19 tháng 7 năm 2023 của UBND thành phố, về việc triển khai thực hiện công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; (12) Công văn số 2889/UBND-NC ngày 24 tháng 7 năm 2023 của UBND thành phố, về việc tiếp tục nâng cao công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; bảo vệ người tố cáo; đối thoại và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; (13) Công văn số 2954/UBND-VX ngày 25 tháng 7 năm 2023 của UBND thành phố, về việc triển khai, quán triệt Bài

chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Kon Tum năm 2023; yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực², lồng ghép triển khai thực hiện nghiêm Kết luận số 05-KL/TW ngày 03 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “*về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng*”; tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về phòng ngừa tham nhũng, nhất là xây dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong quản lý, sử dụng tài sản, tài chính trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc đôn đốc, quản lý, giám sát việc thực thi nhiệm vụ của công chức, viên chức và người lao động thuộc quyền quản lý, nhất là việc thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử, quy trình nghiệp vụ; kịp thời phát hiện, xử lý tình trạng “*tham nhũng vặt*” ở cơ quan, đơn vị...

Ủy ban nhân dân thành phố cũng đã giao Thanh tra thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thanh tra năm 2023³, chú trọng các lĩnh vực có nhiều nguy cơ và dư luận về tiêu cực, tham nhũng. Tăng cường kiểm tra, thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

b. Công tác chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN:

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện, trong đó chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Kon Tum năm 2023; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2023 về thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích trên địa bàn thành phố.

phát biểu kết luận của Tổng Bí thư tại Hội nghị sơ kết 01 năm hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cấp tỉnh; (14) Văn bản số 3368/UBND-TP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Ban Thường vụ Thành ủy.

². Nhất là Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “*về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị “*tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và các chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

³. Đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt tại Quyết định số 1024/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2022.

- Quyết định số 552/QĐ-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt điều chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2023.

c. Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp:

Ngày 27 tháng 01 năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND về việc triển khai thực hiện công tác pháp chế, kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn thành phố, trong đó có triển khai rà soát đối với những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng.

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân thành phố cũng đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động rà soát và kiến nghị cấp có thẩm quyền khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật liên quan đến đấu thầu, đấu giá, quản lý, sử dụng đất đai, tài sản công, xã hội hóa, tài chính, tự chủ tài chính, quy hoạch xây dựng,... và các vấn đề cụ thể khác mà các đoàn kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán, cơ quan điều tra, truy tố, xét xử đã kiến nghị, đề xuất. Kết quả: trong 9 tháng đầu năm 2023, chưa phát hiện trường hợp nào cần đề xuất sửa đổi, bổ sung.

d. Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác PCTN:

Tại thành phố Kon Tum, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố trực tiếp phụ trách về công tác PCTN. Thanh tra thành phố là cơ quan chịu trách nhiệm tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân thành phố quản lý Nhà nước về công tác PCTN trong phạm vi quản lý nhà nước của địa phương, chịu sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và hướng dẫn nghiệp vụ của Thanh tra tỉnh trong công tác PCTN.

đ. Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN:

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân 21 xã, phường tiếp tục tuyên truyền trên loa phát thanh và tuyên truyền sâu rộng trong tầng lớp nhân dân, lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng ở khu dân cư trong các cuộc họp của các đoàn thể, cuộc họp thôn, tổ dân phố.

Nội dung tuyên truyền, phổ biến: Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN; ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính; tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN; quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN, TC; Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành; Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; kinh nghiệm quốc tế về PCTN; tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN, TC; kết quả tổng kết 10 năm công tác PCTN, TC giai đoạn 2012-2022 và nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới; quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân trong PCTN, TC; mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN, TC; các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về PCTN, TC.

Kết quả: tại các xã, phường đã tổ chức 214 đợt tuyên truyền với 11.709 lượt người tham gia; tổng số giờ phát thanh trên địa bàn thành phố là 67.124 giờ.

2. Về thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng trong cơ quan, đơn vị:

a) Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động:

- Ủy ban nhân dân thành phố thường xuyên chỉ đạo thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến tổ chức và cá nhân như: công khai chế độ định mức, tiêu chuẩn; công khai trong việc cấp giấy phép, trong quản lý dự án đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý sử dụng đất, phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư...; công khai số điện thoại đường dây nóng của người có thẩm quyền trong việc tiếp nhận các ý kiến phản ánh của tổ chức, công dân. Các nội dung công khai được thực hiện dưới nhiều hình thức: Công khai trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân thành phố; niêm yết công khai tại trụ sở làm việc; thông báo bằng văn bản đến cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan; thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng; tiến hành lập danh mục các nội dung công khai, minh bạch thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của đơn vị mình để niêm yết, triển khai thực hiện theo đúng quy định.

b. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố đã chấp hành đúng quy định của Nhà nước về thực hiện các tiêu chuẩn, chế độ, định mức ban hành. Trong quá trình thực hiện, đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí nhiệm vụ phù hợp với chỉ tiêu kế hoạch được giao, xây dựng bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với quy định hiện hành, đưa ra giải pháp quản lý tài chính, tài sản, sử dụng lao động hợp lý, tăng thu, tiết kiệm chi, ... Thực hiện nghiêm công tác công khai tài chính đã tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức theo dõi, giám sát quá trình quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí tại đơn vị. Qua theo dõi, nắm tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố chưa phát hiện trường hợp tặng quà, nhận quà trái quy định, sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định.

c. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn:

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành nhiều văn bản⁴ yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố về kỷ luật, kỷ cương hành chính; đồng thời thực hiện tốt Quy chế văn hóa công sở tại cơ quan, đơn vị. Đồng thời, chỉ đạo Phòng Nội vụ thành phố kiểm tra thường xuyên và đột xuất việc thực hiện việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023 tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố⁵ nhằm chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ

4. Văn bản số 138/UBND-NV ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

5. Kế hoạch số 01/KH-PNV ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Phòng Nội vụ thành phố.

cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm trong hoạt động công vụ để phục vụ Nhân dân...

d. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn:

Trên cơ sở Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2023 về chuyển đổi vị trí công tác năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Thông báo số 107/TB-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2023, theo đó, công chức, viên chức thuộc đối tượng chuyển đổi vị trí công tác là 13 người; dự kiến thời điểm thực hiện chuyển đổi vị trí công tác trong quý IV.

đ. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

** Công tác cải cách hành chính:*

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2022 về việc thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2023 trên địa bàn thành phố, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp về cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số; công tác chỉ đạo, điều hành và tuyên truyền cải cách hành chính. Kết quả triển khai thực hiện:

- Tại Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục tổ chức, duy trì hoạt động tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thành phố, cấp xã theo đúng quy định tại Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ (*sửa đổi, bổ sung tại 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ*).

+ Niêm yết công khai chính xác, đầy đủ, kịp thời danh mục, nội dung TTHC, thông tin liên hệ của lãnh đạo đơn vị và nội dung hướng dẫn thực hiện phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả; thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh.

- Hiện nay, cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tiếp nhận, giải quyết TTHC tiếp tục được duy trì thường xuyên, đồng bộ tại 100% các đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố.

- Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, địa phương đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến; đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích tổ chức, người dân sử dụng nhằm phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến được giao tại Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

- Ngoài ra, Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo Phòng Nội vụ thành phố tham mưu kế hoạch kiểm tra, chấm điểm công tác cải cách hành chính trên địa bàn thành phố trong thời gian đến.

** Tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, đơn vị:*

Việc áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành tiếp tục được triển khai thực hiện, qua đó đã rút ngắn thời gian chuyên, nhận văn bản, giảm thiểu chi phí trong phát hành văn bản giấy, góp phần hiện đại hóa nền hành chính công, đồng thời hỗ trợ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo và nâng cao hiệu quả trong quá trình cải cách thủ tục hành chính. Hiện nay, 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân cấp xã đều được cung cấp trên Trang Thông tin điện tử thành phố.

** Thanh toán không dùng tiền mặt:*

Các cơ quan, đơn vị đã thực hiện nghiêm túc việc thanh toán không dùng tiền mặt đối với các khoản thu, chi có giá trị lớn tại địa bàn đáp ứng điều kiện về cơ sở hạ tầng để thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt theo quy định của Chính phủ và các khoản chi lương, thưởng và chi khác có tính chất thường xuyên theo quy định.

e. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn:

** Công tác triển khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2022:*

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ; Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện, trong đó chú trọng việc phổ biến, quán triệt cho đội ngũ cán bộ, công chức thuộc đơn vị mình về việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản⁶.

Kết quả kê khai: tất cả các cán bộ, công chức thuộc đối tượng kê khai đều kê khai tài sản thu nhập năm 2022 và được tiến hành công khai theo đúng quy định. Chưa phát hiện trường hợp kê khai không trung thực, cụ thể:

- Tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm tổ chức việc kê khai: 96.

- Tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị chậm tổ chức việc kê khai: 0.

- Tổng số người phải kê khai: 482 người (trong đó kê khai lần đầu: 05 người, kê khai hằng năm: 473 người, kê khai bổ sung: 04 người).

- Số người đã thực hiện kê khai: 482 (đạt 100%).

- Số người chưa thực hiện kê khai: 0.

⁶. Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 hực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022; Văn bản số 5641/UBND-NV ngày 14 tháng 12 năm 2022 về việc lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hằng năm và kê khai thu nhập bổ sung năm 2022; Văn bản số 5341/UBND-NV ngày 27 tháng 11 năm 2022 về việc tổ chức kê khai tài sản, thu nhập năm 2022.

Kết quả công khai bản kê khai:

- Số bản kê khai được công khai bằng hình thức niêm yết: 252.
- Số bản kê khai được công khai bằng hình thức công bố tại cuộc họp: 230
- Số bản kê khai chưa được công khai (*lý do*): 0.

** Việc nộp bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022:*

Thực hiện Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập ban hành kèm theo Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08 tháng 02 năm 2022 của Bộ Chính trị, Ủy ban nhân dân thành phố đã nộp 165 bản kê khai tài sản, thu nhập của các đối tượng do Thanh tra tỉnh quản lý, xác minh; số bản kê khai còn lại đã nộp Ủy ban Kiểm tra Thành ủy theo quy định.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, đơn vị, địa phương:

Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện: 0.

Tổng số tiền, tài sản tham nhũng được phát hiện trong kỳ: 0

a. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý:

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố chưa phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng nào qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

b. Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra:

Tổng số cuộc thanh tra thực hiện trong kỳ là 07 cuộc, gồm 03 cuộc thanh tra năm 2022 chuyển sang⁷ và 04 cuộc thanh tra mới triển khai thực hiện trong kỳ⁸. Số cuộc thanh tra đã kết thúc và ban hành Kết luận là 04 cuộc⁹, kiến nghị xử

⁷. Gồm 02 cuộc thanh tra theo Kế hoạch năm 2022 (Thanh tra tại phòng Lao động, Thương binh và xã hội thành phố; Thanh tra tại Ủy ban nhân dân phường Ngô Mây) và 01 cuộc thanh tra đột xuất (Thanh tra việc mua sắm trang thiết bị, dụng cụ, vật tư y tế phục vụ phòng chống dịch Covid-19 tại phòng Y tế thành phố).

⁸. Gồm 02 cuộc thanh tra đột xuất: (1) Thanh tra trách nhiệm của phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Kon Tum, Ủy ban nhân dân xã Hòa Bình và các đơn vị có liên quan trong việc tham mưu UBND thành phố cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho ông Đặng Văn Nho, ông Đỗ Tâm, bà Huỳnh Thị Thức (thuộc Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng xây dựng Doanh trại các đơn vị thuộc sư đoàn 10 tại xã Hòa Bình, thành phố Kon Tum); (2) Thanh tra trách nhiệm trong việc tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã giao đất, tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã, Ủy ban nhân dân thành phố cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng (lân đầu) cho các hộ có đất bị ảnh hưởng trong phạm vi giải phóng mặt bằng dự án: Đường Trường Chinh; 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch: (1) Thanh tra tại Trường TH-THCS Nguyễn Du, phường Nguyễn Trãi, thành phố Kon Tum; (2) Thanh tra tại Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Trãi.

⁹ (1) Kết luận số 01/KL-TTr ngày 13 tháng 4 năm 2023 về việc thanh tra việc mua sắm trang thiết bị, dụng cụ, vật tư y tế phục vụ phòng chống dịch Covid tại Phòng Y tế thành phố; (2) Kết luận số 02/KL-TTr ngày 21 tháng 6 năm 2023 của Thanh tra thành phố về việc thanh tra trách nhiệm của Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Kon Tum, Ủy ban nhân dân xã Hòa Bình và các đơn vị có liên quan trong việc cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho ông Đặng Văn Nho, ông Đỗ Tâm, bà Huỳnh Thị Thức (thuộc Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng xây dựng Doanh trại các đơn vị thuộc Sư đoàn 10 tại xã Hòa Bình, thành phố Kon Tum); (3) Kết luận số 03/KL-TTr ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Thanh tra thành phố về việc thanh tra tại Phòng Lao động thương binh xã hội thành phố; (4) Kết luận số 04/KL-TTr ngày 12 tháng 9 năm 2023 của Thanh tra thành phố về việc thanh tra tại Trường TH THCS Nguyễn Du.

lý về kinh tế tổng số tiền 79.195.000 đồng và kiểm điểm đối với các tập thể, cá nhân có liên quan, chưa phát hiện hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Qua theo dõi, đôn đốc, đến nay đã thu hồi nộp về tài khoản tạm giữ của Thanh tra thành phố là 55.229.000/79.195.000 đồng (*đạt tỷ lệ 69%, lý do chưa thực hiện xong: một số đơn vị đang trong thời gian thực hiện kết luận thanh tra*) và kiểm điểm đối với 01 tập thể¹⁰, 05 cá nhân¹¹ có liên quan.

c. Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Tại Ủy ban nhân dân thành phố và các xã phường đã tiếp nhận 432 đơn các loại, trong đó đơn thuộc thẩm quyền 303 đơn, 129 đơn không thuộc thẩm quyền, cụ thể như sau:

** Tại Ủy ban nhân dân các xã, phường:*

- Tiếp nhận: 140 đơn. Đơn đủ điều kiện xử lý: 140 đơn¹². Phân loại theo nội dung: đơn khiếu nại: 03 đơn¹³; đơn tố cáo: 0; đơn kiến nghị: 137 đơn¹⁴, về các lĩnh vực: đất đai: 93 đơn, nội dung khác: 47 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền: 136 đơn (*gồm 03 đơn khiếu nại và 133 đơn kiến nghị, phản ánh*). Đơn không thuộc thẩm quyền: 04 đơn kiến nghị, phản ánh.

- Kết quả giải quyết: Đã giải quyết xong 03/03 đơn khiếu nại¹⁵ (*ban hành 02 Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu, kết quả: khiếu nại có đúng có sai: 01 đơn¹⁶, khiếu nại đúng: 01 đơn¹⁷; 01 đơn đình chỉ giải quyết, đã trả lời bằng văn bản cho công dân theo quy định¹⁸*). Kết quả giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh: Đơn thuộc thẩm quyền: 133 đơn, đã giải quyết xong 121 đơn, còn 12 đơn hiện đang trong thời gian xem xét, giải quyết.

** Tại Ủy ban nhân dân thành phố:*

- Tiếp nhận: 292 đơn. Đơn đủ điều kiện xử lý: 292 đơn¹⁹. Phân loại theo nội dung: đơn khiếu nại: 14 đơn²⁰; đơn tố cáo: 01 đơn²¹; đơn kiến nghị, phản

¹⁰. Tập thể Phòng Y tế thành phố. Hình thức: Rút kinh nghiệm.

¹¹. (1) ông Huỳnh Văn – Trưởng Phòng Y tế TP; (2) ông Nguyễn Viết Thông – Phó Trưởng Phòng Y tế thành phố; (3) bà Nguyễn Thị Thanh Thủy – nguyên Chủ tịch UBND phường Nguyễn Trãi, (4) Bà Đào Thị Nhung Huyền – công chức tài chính – kế toán phường Nguyễn Trãi; (5) Bà Nguyễn Thị Lệ Hà – Hợp đồng lao động tại Phòng Y tế thành phố. Hình thức: rút kinh nghiệm.

¹². Tình trạng: đã giải quyết: 0; đang giải quyết: 0; chưa được giải quyết: 140 đơn

¹³. Nội dung đơn: đất đai: 03 đơn.

¹⁴. Nội dung đơn: đất đai: 90 đơn, nội dung khác: 47 đơn.

¹⁵. Theo Báo cáo của UBND phường Quyết Thắng, UBND phường Lê Lợi và UBND phường Nguyễn Trãi.

¹⁶. Quyết định của Chủ tịch UBND phường Quyết Thắng, về việc giải quyết khiếu nại lần đầu của bà Trương Thị Châu.

¹⁷. Quyết định của Chủ tịch UBND phường Nguyễn Trãi, về việc giải quyết khiếu nại lần đầu của ông Võ Văn Ân và bà Lương Thị Bình.

¹⁸. Theo Báo cáo của UBND phường Lê Lợi.

¹⁹. Tình trạng: đã giải quyết: 44 đơn; đang giải quyết: 01 đơn; chưa giải quyết: 247 đơn.

²⁰. Nội dung khiếu nại: đất đai: 04 đơn; bồi thường, hỗ trợ: 03 đơn; lĩnh vực khác: 07 đơn.

²¹. Nội dung tố cáo: lĩnh vực khác: 01 đơn (Tố cáo hành vi vi phạm pháp luật của ông Lê Khắc Tuệ, về việc lừa đảo chiếm đoạt số tiền 422.000.000 đồng).

ảnh: 277 đơn²², về các lĩnh vực: đất đai: 174 đơn; bồi thường, hỗ trợ: 44 đơn; lĩnh vực khác: 74 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền: 167 đơn (gồm 08 đơn khiếu nại, 159 đơn kiến nghị, phản ánh); đơn không thuộc thẩm quyền: 125 đơn (gồm 06 đơn khiếu nại²³, 01 đơn tố cáo²⁴ và 118 đơn kiến nghị, phản ánh²⁵).

- Kết quả giải quyết đối với đơn thuộc thẩm quyền: Ủy ban nhân dân thành phố đã giải quyết xong 05/08 đơn khiếu nại (Kết quả: khiếu nại sai: 01 đơn²⁶, khiếu nại có đúng có sai: 01 đơn²⁷, khiếu nại đúng: 02 đơn²⁸; đình chỉ giải quyết khiếu nại: 01 đơn²⁹). Hiện đang trong thời gian xem xét và kết luận đối với 03 đơn mới tiếp nhận trong kỳ³⁰. Kết quả giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh: Đơn thuộc thẩm quyền: 159 đơn, Ủy ban nhân dân thành phố đã chuyển các cơ quan chức năng tham mưu. Đến nay đã có kết quả 103 đơn, còn 56 đơn Ủy ban nhân dân thành phố giao cho các đơn vị phòng ban xác minh, xem xét, giải quyết, số đơn này Ban tiếp công dân thành phố trực tiếp tham mưu và theo dõi tiến độ giải quyết.

- Ngoài ra, trong kỳ, Ủy ban nhân dân thành phố đã giải quyết xong 08 đơn khiếu nại năm 2022 chuyển sang. Kết quả: khiếu nại đúng: 01 đơn³¹, khiếu nại có đúng có sai: 01 đơn³², khiếu nại sai: 02 đơn³³; đình chỉ giải quyết khiếu nại: 04 đơn³⁴.

Qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, đơn vị, chưa phát hiện có vụ việc liên quan đến tham nhũng.

²². Nội dung đơn kiến nghị: Về đất đai: 170 đơn; Về phương án bồi thường, hỗ trợ: 41 đơn; Nội dung khác: 66 đơn.

²³. Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành 06 văn bản hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

²⁴. Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành 01 văn bản chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

²⁵. Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành 97 văn bản chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; 11 văn bản hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; lưu 10 đơn.

²⁶. Khiếu nại lần đầu của ông Phạm Văn Hậu.

²⁷. Khiếu nại lần hai của bà Trương Thị Châu.

²⁸. (1) Khiếu nại lần đầu của ông Trần Văn Duyn: Giao UBND phường Trường Chinh tiến hành thu hồi, hủy bỏ Biên bản vi phạm hành chính số 01/BB-VPHC ngày 03 tháng 4 năm 2023 của UBND phường Trường Chinh, tổ chức họp kiểm điểm đối với những sai sót trong việc lập thủ tục xử lý vi phạm hành chính đối với ông Trần Văn Duyn; Giao Phòng Quản lý đô thị thành phố tham mưu UBND thành phố thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 231/QĐ-XPHC, ngày 13 tháng 4 năm 2023 về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Trần Văn Duyn, Văn bản số 1650/UBND-HTĐT ngày 04 tháng 5 năm 2023 của UBND thành phố về việc trả lời đơn kiến nghị của ông Duyn; tổ chức họp kiểm điểm đối với những sai sót trong việc kiểm tra hồ sơ, tham mưu UBND thành phố ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Trần Văn Duyn.

(2) Khiếu nại lần đầu của bà Ngô Thị Thanh Thủy: Giao Ủy ban nhân dân phường Ngô Mây tiến hành thu hồi, hủy bỏ Biên bản vi phạm hành chính số 02/BB-VPHC ngày 05 tháng 4 năm 2023, Biên bản số 02/BB-VPHC ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân phường Ngô Mây; Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, Phòng Quản lý đô thị thành phố xác định vị trí đất ở, xác định hành vi vi phạm của bà Ngô Thị Thanh Thủy, trên cơ sở đó tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm của bà Thủy theo đúng quy định; Tổ chức họp kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân có liên quan để xảy ra những sai sót trong việc lập thủ tục xử lý vi phạm hành chính đối với bà Thủy. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 234/QĐ-XPHC ngày 16 tháng 4 năm 2023 về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với bà Ngô Thị Thanh Thủy.

²⁹. Khiếu nại lần đầu của ông Trần Thanh Lượng - bà Nguyễn Thị Thao.

³⁰. Khiếu nại lần đầu của ông Nghiêm Minh Năng, Nghiêm Văn Chương, Giáo xứ Võ Lâm.

³¹. Khiếu nại lần đầu của ông Lê Hồng Sơn.

³². Khiếu nại lần đầu của ông Nguyễn Văn Thịnh và bà Vũ Thị Thao

³³. Khiếu nại lần đầu của ông Phan Đình Ký, ông Huỳnh Xuân Ba.

³⁴. Khiếu nại lần đầu của bà Nguyễn Thị Ly, ông Lê Quang Huân, ông Phạm Văn Hậu; khiếu nại lần hai của ông Lê Anh Tuấn.

d. Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác:

Trong kỳ, tại Ủy ban nhân dân thành phố không tiếp nhận, xử lý thông tin và phát hiện xử lý tham nhũng qua đường dây nóng của Ủy ban nhân dân thành phố về Chi phí không chính thức.

đ. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử từ các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của địa phương:

Qua theo dõi, trong công tác điều tra, truy tố, xét xử trong 9 tháng đầu năm 2023 không có vụ án liên quan đến tham nhũng. Tuy nhiên, qua công tác công tác điều tra, phát hiện 01 vụ việc tiêu cực: “*Vi phạm quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất*”³⁵. Hiện nay cơ quan an ninh điều tra đang tiếp tục điều tra, chưa có kết luận.

e. Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: Không

f. Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không

4. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN

Nhằm cụ thể hóa chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các các tổ chức thành viên trên địa bàn thành phố về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Kon Tum đã ban hành Kế hoạch số 200/KH-MTTQ-BTT, ngày 20 tháng 3 năm 2023 nhằm triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2023. Nội dung kế hoạch tập trung vào các nội dung: tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động Nhân dân thực hiện pháp luật về PCTN, lãng phí; chủ động, tích cực tham gia xây dựng, phản biện xã hội nhằm góp phần hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN; thực hiện tốt công tác giám sát của MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố; tổ chức tiếp nhận và thông tin phản ánh, tố cáo về tham nhũng, lãng phí...

(Có các Phụ lục số 01, 02, 03 kèm theo)

5. Báo cáo bổ sung theo nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum tại Văn bản số 45/UBND-NC ngày 06 tháng 01 năm 2023: Có Phụ lục số 04 kèm theo.

6. Kết quả thực hiện công khai minh bạch thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân thành phố (theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 155/UBND-NC ngày 17 tháng 01 năm 2022): Có Phụ lục số 05 kèm theo.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG

³⁵. Sau quá trình cơ quan an ninh điều tra đã bắt tạm giam 02 cá nhân đang công tác tại Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố: Ông Lê Hữu Nhân – Nhân viên, bắt ngày 18/4/2023 và ông Nguyễn Thành Nghĩa – Phó Giám đốc, bắt ngày 21/4/2023. Với nội dung: “*Vi phạm quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất*”. Ngày 28 tháng 4 năm 2023, cơ quan an ninh điều tra đã bắt tạm giam ông Phạm Phước – Phó Bí thư Đảng ủy xã Đoàn Kết. Tại thời điểm thực hiện Dự án, ông Phước giữ chức vụ Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Hòa Bình.

1. Đánh giá tình hình:

Trong thời gian qua, công tác PCTN tiếp tục được Ủy ban nhân dân thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện. Công tác thanh tra, kiểm tra được tăng cường, phát hiện và xử lý nghiêm minh các sai phạm, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, góp phần nâng cao hiệu quả công tác PCTN; công tác cán bộ, cải cách hành chính, công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và các giải pháp phòng ngừa tham nhũng được quan tâm, chú trọng. Công tác tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN tiếp tục triển khai thực hiện, được tầng lớp Nhân dân quan tâm. Các biện pháp phòng ngừa tham nhũng đã trở thành việc làm thường xuyên đối với nhiều cơ quan, đơn vị và từng bước phát huy tác dụng.

2. Dự báo tình hình:

Các giải pháp phòng chống tham nhũng mà Ủy ban nhân dân thành phố đã và đang thực hiện có tác động tương đối đầy đủ và hiệu quả. Tuy nhiên, trong sự vận hành của nền kinh tế thị trường vẫn còn nhiều bất cập, nguy cơ tham nhũng trong thời gian tới sẽ diễn biến ngày càng phức tạp hơn.

Trong tình hình hiện nay, tăng cường các giải pháp phòng ngừa và đấu tranh chống tham nhũng ở mọi lĩnh vực, nhất là các lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra nhiều trong thời gian tới như: Lĩnh vực đô thị, đất đai, đầu tư hạ tầng kỹ thuật, mua sắm tài sản công, các dự án có nguồn vốn từ ngân sách; công tác cán bộ, luân chuyển cán bộ...

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN

1. Tồn tại, hạn chế:

- Việc thực hiện chế độ thông tin, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện phòng, chống tham nhũng ở một số đơn vị, địa phương chưa đầy đủ, kịp thời, chất lượng báo cáo chưa đáp ứng yêu cầu.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Một số giải pháp phòng, ngừa tham nhũng như: định kỳ chuyển đổi vị trí công tác; việc tặng quà, nhận quà tặng... chưa thật sự phát huy tác dụng ngăn ngừa hành vi tham nhũng.

- Việc tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng trong nội bộ cơ quan, đơn vị còn hạn chế, các vụ việc sai phạm được phát hiện chủ yếu qua hoạt động thanh tra, kiểm tra; Tình trạng cán bộ, công chức, viên chức còn gây phiền hà, khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trong thực thi công vụ ở một số lĩnh vực có dư luận chưa tốt, nhất là giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai.

2. Nguyên nhân:

PCTN là công việc khó khăn, phức tạp; chế độ tiền lương, đãi ngộ của cán bộ, công chức còn thấp; công tác giám sát cán bộ, công chức, viên chức tại một số cơ quan, đơn vị có lúc có nơi chưa chặt chẽ; một số cán bộ, công chức, người

dân ngại va chạm, sợ bị trù dập, trả thù nên không dám tố cáo hành vi tham nhũng...

3. Những khó khăn, vướng mắc trong công tác PCTN:

- Việc cụ thể hóa các quy định của pháp luật về PCTN vào thực tế địa phương, nhất là tại xã, phường còn lúng túng: mối quan hệ phối hợp giữa các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể trong công tác PCTN chưa rõ nét, chưa tạo nên sức mạnh tổng hợp để việc PCTN đạt hiệu quả cao hơn.

- Số lượng cán bộ làm công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng còn hạn chế, dẫn đến việc thực hiện một số biện pháp PCTN trên địa bàn thành phố gặp nhiều khó khăn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác phòng chống tham nhũng:

Tiếp tục triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với công tác đấu tranh PCTN, trong đó nhiệm vụ phòng là chính; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng; kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn, xử lý nghiêm minh hành vi tham nhũng trên địa bàn thành phố.

2. Giải pháp cụ thể:

- Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước và hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc cung cấp thông tin cho báo chí để góp phần thực hiện có hiệu quả công tác PCTN.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với công tác đấu tranh PCTN; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng; kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn, xử lý nghiêm minh hành vi tham nhũng trên địa bàn thành phố (nếu có).

- Tập trung xử lý nghiêm, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Chú trọng nâng cao phẩm chất, năng lực của đội ngũ cán bộ làm công tác PCTN; nhất là đội ngũ cán bộ kiểm tra, thanh tra trực tiếp làm công tác phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng.

- Thực hiện tốt kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt. Tập trung thanh tra các lĩnh vực nhạy cảm, có nhiều dư luận về tham nhũng; phát hiện, xử lý kịp thời nghiêm minh các sai phạm; phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng để xử lý trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng và chuyển điều tra các vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham nhũng. Thường xuyên rà soát việc thực hiện kết luận thanh tra đảm bảo các kiến nghị, kết luận thanh tra được thực hiện nghiêm túc, triệt để, đúng thời hạn quy định.

- Chú trọng nâng cao phẩm chất, năng lực của đội ngũ cán bộ làm công tác PCTN; nhất là đội ngũ cán bộ kiểm tra, thanh tra trực tiếp làm công tác phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, các cấp chính quyền với Mặt trận Tổ quốc trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, giám sát thu thập thông tin phản ánh, tố cáo; phát hiện xử lý tham nhũng; nâng cao hiệu quả phòng ngừa tham nhũng ở các ngành, các cấp.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 9 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn thành phố Kon Tum./.

Nơi nhận:

- Như trên (b/c);
- TT. HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các đ/c PCT UBND TP
- Thanh tra TP;
- Trung tâm VH-TT-DL và TT TP (công khai);
- Lãnh đạo VP HĐND-UBND TP;
- Lưu: VT, NC₁.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Mân